
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 11 gennaio 2021 

Determinazione  

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale n. TAI-TPI/1/2021  

AREA PROPONENTE 

 

Area Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Il Dirigente Responsabile Servizio 

Tecnico Patrimonio Istituzionale  

(Arch. Sara Perego) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.)  

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente provvedimento 

non comporta oneri di 

spesa 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

IN MERITO ALLE PROCEDURE NEGOZIATE EX D.LGS. 50/2016 

DI AFFERENZA DEL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 

ISTITUZIONALE - SOSTITUZIONE RUP 

 

 

il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 

 

richiamati i seguenti provvedimenti:  

 

- Determinazione n. AEP/46/2020 del 15/04/2020, servizi di ingegneria ed architettura relativi alla 

progettazione definitiva ed esecutiva del padiglione n. 9 “ex Nasoni” posto al piano rialzato presso 

l’Istituto Pio Albergo Trivulzio sito in Milano, Via Trivulzio 15. Gara n. 7618162 - CIG: 8125070BDD; 

 

- Determinazione n. AEP/21/2019 del 20/12/2019, esito della procedura negoziata per l’affidamento di un 

incarico per la verifica della vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M. 3274/2003 e s.m.i. e della 

resistenza all’incendio, del padiglione n 6 presso l’Istituto Pio Albergo Trivulzio sito in Milano, Via 

Trivulzio 15. CIG: 8038757023; 

 

- Determinazione n. AEP/47/2020 del 15.04.2020, esito della procedura negoziata per l’affidamento di un 

servizio di ingegneria ed architettura finalizzato alla verifica della vulnerabilità sismica, ai sensi 

dell’O.P.C.M. 3274/2003 e s.m.i.  oltre verifica resistenza all’incendio, del padiglione n. 11 presso 

l’Istituto Pio Albergo Trivulzio, in Milano, Via Trivulzio, 15. Gara n. 7649559 – CIG: 8162470B52; 

 

- Determinazione n. AE/33/2018 del 19/07/2018 esito della procedura negoziata per l’esecuzione delle 

manutenzioni ordinarie, correttive e straordinarie degli impianti ascensore, al fine del mantenimento in 

esercizio degli Istituti dell’Azienda in Milano per la durata di 36 mesi. Gara n. 7608998 – CIG 

74677874C8 (periodo dal 1/1/2018/ a 19/2/2020); 

 

- Determinazione n. AEP/30/2020 del 05.03.2020, esito della procedura negoziata per l’esecuzione delle 

manutenzioni ordinarie, correttive e straordinarie degli impianti ascensore, al fine del mantenimento in 



2 

esercizio degli Istituti dell’Azienda in Milano per la durata di 36 mesi. Gara n. 7608998 – CIG 

8115072144 (periodo dal 20/2/2020 al 19/2/2023); 

 

- Determinazione n. AE/46/2018 del 28.09.2018, esito della procedura negoziata per l’esecuzione delle 

manutenzioni ordinarie, correttive e straordinarie degli impianti ascensore, al fine del mantenimento in 

esercizio dell’Istituto di Merate per un periodo di 18 mesi. CIG: 7560200A65 (periodo 2018 al 

6/05/2020); 

 

- Determinazione n. AEP/16/2020 del 10.02.2020, esito della procedura negoziata per l’esecuzione delle 

manutenzioni ordinarie, correttive e straordinarie degli impianti ascensore, al fine del mantenimento in 

esercizio dell’Istituto di Merate per un periodo di 48 mesi. Gara n. 7621501 – CIG 81288402FA 

(periodo 7/05/2020 al 30/04/2024); 

 

- Determinazione n. AE/9/2018 del 05.04.2018, esito della procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori antincendio per la manutenzione ordinaria, straordinaria e riqualificazione delle protezioni attive 

e passive antincendio degli Istituti di Milano, per la durata di 24 mesi. CIG 73054529B2 (periodo dal 

2018 al 30/04/2020); 

 

- Determinazione n. AEP/35/2020 del 16.03.2020, esito della procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori antincendio per la manutenzione ordinaria, straordinaria e riqualificazione delle protezioni attive 

e passive antincendio degli Istituti di Milano, con reperibilità H 24/7 per la durata di 24 mesi. (CIG 

73054529B2) (periodo dal 1/05/2020 al 30/04/2022); 

 

- Determinazione n. AEP/35/2020 del 25.09.2019, esito della procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori antincendio per la manutenzione ordinaria, straordinaria e riqualificazione delle protezioni attive 

e passive antincendio dell’Istituto di Merate, con reperibilità H 24/7 per la durata di 24 mesi. GARA N. 

7437920 - CIG 7911272C2C (periodo dal 1/10/2019 al 30/09/2021); 

 

- Determinazione n. AE/34/2019 del 23.07.2019, esito della procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori di manutenzione biennale H 24/7 dei sistemi elettrici/elettronici di controllo accessi per degenti 

affetti da morbo di alzheimer con diagnosi psichiatrica presso l’Istituti dell’azienda. GARA N. 7427909 

CIG 789899480D (periodo dal 24/07/2019 al 23/07/2021); 

 

- Determinazione n. AE/27/2019 del 20.05.2019, esito della procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori di manutenzione ordinaria straordinaria delle cabine elettriche, gruppi elettrogeni ed UPS 

dell’ASP IMMeS e PAT con servizio di reperibilità H24/7 Milano Merate per la durata di 36 mesi. 

GARA N. 7382855 CIG 78473069C3 (periodo dal 01/07/2019 al 30/06/2022); 

 

- Determinazione n. AEP/12/2019 del 02.12.2019, esito della procedura negoziata per l’affidamento delle 

opere murarie di sicurezza paraspigoli e corrimani per gli Istituti dell’Azienda, per la durata di 24 mesi. 

GARA N. 7497476 CIG 788549816B (periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2020); 

 

- Determinazione n. AE/03/2019 del 08.01.2019, esito della procedura negoziata per l’affidamento delle 

opere da tinteggiatore/verniciatore occorrenti per la manutenzione biennale degli Istituti dell’Azienda. 

GARA N. 7169926 CIG 759109736A (periodo dal 01/09/2019 al 31/08/2020); 

 

- Determinazione n. AEP/111/2020 del 10.09.2020, esito della procedura negoziata per l’affidamento 

delle opere da tinteggiatore/verniciatore occorrenti per la manutenzione biennale degli Istituti 

dell’Azienda GARA N. 7830262 CIG 8380206CC0; (periodo dal 01/09/2020 al 31/12/2022); 

 

- Determinazione n. AEP/64/2020 del 25.05.2020, esito della procedura negoziata per l’affidamento delle 

opere da capomastro ed affini di manutenzione ordinaria straordinaria edili ed impiantistica degli Istituti 

dell’Azienda, per una durata di 48 mesi. GARA N. 7392241 CIG 7964511A63 (periodo dal 14/10/2019 

al 13/10/2023); 

 

- Determinazione n. TIA/15/2017 del 29.03.2017, esito della procedura negoziata per l’affidamento 

dell’esecuzione di opere e impianti di bonifica e protezione ambientale degli Istituti dell’Azienda, per 

una durata di 48 mesi. CIG 6960148FDO (periodo dal 01/05/2017 al 31/03/2020); 

 



3 

- Determinazione n. AEP/99/2020 del 27.07.2020, esito della procedura negoziata, per l’affidamento dei 

lavori inerenti la bonifica ambientale da materiale contente amianto e fibre artificiale vetrose pericolose 

oltre a protezione ambientale degli Istituti dell’Azienda, per una durata di 36 mesi, GARA N. 7697100 

CIG 82224482BE (periodo dal 01/04/2020 al 31/03/2023); 

 

- Determinazione n. AE/49/2019 del 16.10.2019, esito della procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio H 24/7 per manutenzione pompe di sollevamento, spurgo fosse biologiche, pozzi, pompe, 

pozzetti acque piovane e/o fognari e condotte fognatura presso Istituti dell’Azienda, per una durata di 

48 mesi. GARA N. 7479064 CIG 79630336B5 (periodo dal 18/10/2019 al 17/10/2023); 

 

- Determinazione n. AE/30/2019 del 11.06.2019, esito della procedura negoziata, per l’affidamento di un 

accordo quadro per la fornitura di materiale elettrico e corpi illuminati per la manutenzione degli istituti 

amministrativi dell’Azienda, per una durata di 24 mesi. GARA N. 7479064 CIG 79630336B5 (periodo 

dal 01/06/2019 al 30/05/2021); 

 

- Determinazione n. AE/31/2019 del 11.06.2019, esito della procedura negoziata per l’affidamento di un 

accordo quadro per la fornitura di materiale idrotermosanitario la manutenzione degli istituti 

amministrativi dell’Azienda, per una durata di 24 mesi. GARA N. 7409447 CIG 7877908F53 (periodo 

dal 01/06/2019 al 30/05/2021); 

 

- Determinazione n. AE/54/2018 del 20.12.2018, esito della procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori per la manutenzione ordinaria e straordinaria per la riqualificazione, nonché per la conduzione e 

terzo responsabile dell’impianto di riscaldamento idrici e di condizionamento degli Istituti dell’Azienda 

di Milano, per una durata di 36 mesi. GARA N. 7864538 CIG 8420094162 (periodo dal 01/01/2020 al 

31/12/2023); 

 

- Determinazione n. AE/55/2018 del 20.12.2018, l’esito della procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori per la manutenzione ordinaria e straordinaria per la riqualificazione, nonché per la conduzione e 

terzo responsabile dell’impianto di riscaldamento idrici e di condizionamento degli Istituti dell’Azienda 

di Merate per una durata di 36 mesi. CIG 7696377339 (periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2021); 

 

- Determinazione n. TAI-TPI/1/2020 del 14.04.2020, esito della procedura negoziata per l’adesione alla 

convenzione Consip per la fornitura di gas naturale ED.12, lotto 2 per il riscaldamento degli Istituti 

dell’Azienda, per una durata di 12 mesi. CIG DERIVATO 8185981538 (periodo dal 01/07/2020 al 

01/06/2021); 

 

- Determinazione n. TAI-TPI/6/2020 del 30.07.2020, esito della procedura negoziata per l’adesione alla 

convenzione Consip “energia elettrica” 17 – lotto 2 e lotto 3 per la fornitura di energia elettrica e servizi 

connessi per gli Istituti dell’Azienda, Istituti IMMeS e relative Comunità.  

Lotto 2 di Milano € 1.800.000,00 periodo dal 1/11/2020 al 31/10/2021 (CIG DERIVATO 838490F2F); 

Lotto 3 Merate € 150.000,00 periodo dal 1/09/2020 al 31/08/2021(CIG DERIVATO 838491069F);  

 

-    Determinazione n. AE/47/2018 del 28.09.2018 esito della procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio    biennale di manutenzione e verifica ai sensi di legge delle apparecchiature elettromedicali in 

dotazione agli Istituti dell’Azienda. (GARA N. 6968073 – CIG 73563002CD) (periodo dal 2018 al 

17/10/2010) 

(proroga di 6 mesi fino al 31/03/2021); 

 

-    Determinazione n. AEP/139/2020 del 09.12.2020 esito della procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio    di manutenzione e verifica ai sensi di legge delle apparecchiature elettromedicali in dotazione 

agli Istituti dell’Azienda per la durata di 36 mesi. GARA N. 7823699 - CIG 7837288641B (periodo dal 

01/04/2021 al 31/03/2024); 

 

-    Determinazione n. AEP/139/2020 del 09.12.2020 esito della procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio di manutenzione e verifica ai sensi di legge delle apparecchiature elettromedicali in dotazione 

agli Istituti dell’Azienda per la durata di 36 mesi. GARA N. 7823699 - CIG 7837288641B (periodo dal 

01/04/2021 al 31/03/2024); 

 



4 

-    Determinazione n. AE/44/2019 del 19.09.2019 esito della procedura negoziata per l’affidamento dei 

servizi tecnici di “progettazione definitiva e esecutiva, compreso layout delle attrezzature e degli arredi, 

relativa all’intervento di adeguamento funzionale, strutturale ed impiantistico, in area sanitaria, per la 

realizzazione della nuova cucina e della nuova mensa del Pio Albergo Trivulzio di Milano. CIG 

7631803B0F; 

 

-    Determinazione AEP/3/2019 del 19.11.2019 esito della procedura negoziata per l’affidamento di lavori 

di manutenzione straordinaria relativi al rifacimento di porzioni di facciata con annessa realizzazione di 

linee vita e ripristino impermeabilizzazione coperture piane dei padiglioni 3,4,5,12,14 e 15 ed una 

porzione del muro di recinzione lungo viale Bezzi del Pio Albergo Trivulzio. Gara n. 7499645 – CIG 

7988193167; 

 

dato atto che, con Determinazione n. TAI-RU/259/2020 dell’11/12/2020 si è disposto di accogliere e 

prendere atto, ad ogni conseguente effetto di legge, del volontario recesso dal rapporto di lavoro di 

Dirigente Tecnico del Servizio Tecnico e Patrimonio istituzionale dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art 

15 octies del D. Lgs. 502/1992 da parte dell’ing. Davide Brena, dimissionario dal 21/12/2020 (ultimo giorno 

di servizio il 20/12/2020); 

 

dato atto che con Determinazione n. TAI-RU/272/2020 del 21/12/2020 si è disposto, tra l’altro, di conferire, 

nelle more della definizione del nuovo assetto organizzativo aziendale, all’arch. Sara Maria Barbara Perego, 

a far data dal 21/12/2020 e fino al 31/07/2021, anche l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico e 

Patrimonio Istituzionale, in sostituzione dell’Ing. Davide Brena;  

 

considerato che, in ragione di quanto sopra e della titolarità del ruolo di RUP in capo al Responsabile del 

Servizio Tecnico e Patrimonio Istituzionale per tutte le gare in corso afferenti il precitato Servizio, si rende 

altresì necessario procedere a formalizzare sostituzione soggettiva del Responsabile Unico del 

Procedimento a far data dal 21/12.2021, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC 

n. 3 di cui a Delibera n. 1007 del 11.10.2017; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

atteso che, il presente provvedimento viene sottoscritto, ad ogni conseguente effetto, dal Direttore del 

Dipartimento Tecnico Amministrativo, dott.ssa Rossana Coladonato; 

 

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato,  

1) di formalizzare la nomina dell’arch. Sara Maria Barbara Perego, Dirigente del Servizio Tecnico e 

Patrimonio Istituzionale, in sostituzione dell’Ing. Davide Brena, quale Responsabile Unico del 

Procedimento a far data dal 21/12/2021 per tutte le gare in corso afferenti al predetto Servizio, ut supra 

identificate, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3, di cui a Delibera 

n. 1007 del 11.10.2017, constandosene contestuale accettazione, quivi sussunta in sede di sottoscrizione 

del presente atto, ad ogni effetto;  



5 

2) di dare atto che nessun onere di spesa deriva dall’adozione del presente provvedimento. 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa  

per l’Accreditamento Istituzionale 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.Giuseppe Calicchio) 
 

 

 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


